Respondit Angelus: “Qui videt Deum , totum ipsum videt, et quia ispe unica res omnino est. Qui tamen videt Deum, potest non videre omnia quae Deus tamquam alia a se videt in se. Potest enim ipse Deus facere ut visio mea feratur super plura ab

tutti i desideri della mente, pensa alla pace e la tranquillità della mente, alla quiete del corpo e dell’anima: tutte queste cose, senza paragone le avrete meglio, possedendo Dio, vedendo Dio, amando Dio, fruendo Dio Stesso e partecipando in del suo amore. Dio non è beato in altri se non in Se Stesso, Dio è Beato a tal punto che non possa essere più Beato, e non in un altro se non in Se Stesso. Questo è il segno che in Lui consiste il motivo di ogni bene e volle comunicare a noi e a voi questa felicità. Tuttavia egli comprende se stesso, poiché con l’atto di visione e di fruizione infinita esiste in una infinita potenza, vede e ama un oggetto infinito. Infinito, comunicò a noi tutto ciò che è infinito in sé, ovvero l’infinito oggetto di Se Stesso, ma la fruizione e la visione nostra così come il nostro intelletto e volontà sono tutte quante limitate. Cosicché , né l’intelletto, né la volontà, né la visione, né la fruizione si adeguano a quella Somma Verità che vedono e di cui fruiscono”.

Allora io dissi: “Mio signore, da ciò che mi hai rivelato Dio è una Somma Entità, in alcun modo divisa in parti: in che modo dunque, si dice che uno possa vedere di più di un altro, che uno possa fruire meglio di un altro e (in che modo) voi Angeli siete più beati degli uomini?”.

Rispose l’Angelo: “Chi vede Dio, vede interamente; poiché Egli è interamente una unica essenza. Ma chi vede Dio, può non vedere ogni cosa, che Dio vede in Sé come distinto da sé . Lo Stesso infatti può far sì, che la mia visione, rispetto a quella di un

eo nota alia a se quod alterius. Et in his fiunt revelationes per superiores vel inferiores. Nihil est in Deo quod dicatur Deus quod non videant omnes beati Angeli et homines. Omnes vident Patrem et Filium et Spiritum Sanctum. Omnes vident veritatem, bonitatem, sapientiam et omnes Dei perfectiones et conditiones quia omnia illa sunt unica res. Posset tamen Deus facere ut illa unica res videretur prout est essentia et non prout dicitur aliquid aliud, de quibus loquemur alias. Omnes igitur vident Deum nec aliud est ipse, aliud infinitas eius.

altro, sia diretta verso altre cose da lui conosciute e che nelle stesse vi siano rivelazioni sia per i superiori che gli inferiori. Non c'è nulla in Dio che si consideri Dio che non vedano tutti gli Angeli e gli uomini Beati. Tutti vedono il Padre, il Figlio e lo Spirito Santo. Tutti vedono la Verità, la Bontà, la Sapienza e tutte le perfezioni e le opere di Dio poiché tutte quelle cose sono una unica cosa. E tuttavia che Dio possa fare sì che quella unica cosa sia vista in quanto è Essenza, e non come qualcos'altro di cui già parliamo altrove. Tutti vedono dunque Dio infinito, nulla è come Lo Stesso, né alcuna cosa è infinita rispetto a Lui.

PARAGRAFO 4,13

BREVE RICAPITOLO DELLA GERARCHIA CELESTE

Qui ergo ipsum vident et infinitatem eius vident. Sed visio unius et fruitio maior et intensior est quod alterius. Angelorum aliqui beatiore sunt aliquibus hominibus, et aliqui homines omnibus Angelis, ut Verbum Homo et Sua Genitrix. Postea est Michael, deinde Ego cum aliis astantibus praecipuis. Post nos septem est Johannes Baptista, Petrus, cum Joanne Evangelista, Paulo, Andrea, cum aliis Apostolis, et illa Magdalena, Christi discipula dilecta, quae non caruit merito apostolorum,

Chi dunque vede Dio, vede la Sua infinitezza, sebbene la visione e la fruizione di uno sia più intensa e maggiore di quella dell' altro. Alcuni degli Angeli sono più beati di alcuni uomini e alcuni uomini lo sono più di ogni Angelo, come il Verbo fatto Uomo e la Sua Genitrice. Dopo c'è Michele, poi Io con gli Altri Angeli Principi che Lo Assistono, dopo noi Sette, c'è Giovanni Battista, Pietro con Giovanni Evangelista, Paolo, Andrea, con gli altri Apostoli, e

PARAGRAFO 4,14

IL MISTERO DELLE DUE MADDALENE

cuius festum tamquam unius apostoli est per omnia celebrandum solemniter et in eius festo facienda est specialis mentio de alia Magdalena quae fuit in civitate peccatrix, quae in domo pharisei, unguendo pedes Domini, meruit audire : «Remittuntur tibi peccata tua» et «cui minus dimittitur minus diligit» [Lc 7,47]. Et quia illa multum dilexit , multa fuerunt ei dimissa. Ambae unxerunt pedes Domini. Sed soror Lazari unxit caput et pedes ante sex dies paschatis Iudeorum in Bethania in domo Marthae, quae solebat vocari domus Symonis leprosi quondam, sed a Domino mundati. Fiat igitur unum officium de utraque mixtum ita quod oratio dicatur quae et nunc dicitur et responsoria accipiantur de festo Resurrectionis Domini, in quibus fit mentio de Magdalena. Similiter et antiphone ad laudes et per horas et ad Magnificat {Mathutinas} et Benedictus. Et Evangelium, prima die festi sit illud: « Maria stabat ad monumentum foris plorans» [Giov. 20.11]. Infra octavam fiat officium mixtum sicut de Apostolis Petro et Paulo. Et in octava die legatur, Evangelium: «Rogabat Jesum quidam phariseus». Ambae fuerunt enim mulieres sanctissimae, quamvis una fuerit publica peccatrix, altera a spiritibus malignis {immundis} atrociter vexata, sed quia

quella Maddalena, amata discepola di Cristo, che non fu priva del merito degli Apostoli, la cui festa così come quella di ogni Apostolo si deve solennemente celebrare, e nella sua festa si deve fare speciale menzione dell'altra Maddalena, che fu la peccatrice in quella città, e che nella casa del fariseo, unguendo i piedi del Signore, meritò di sentirsi dire: «Sono perdonati i tuoi molti peccati» e «Colui a cui poco è perdonato, poco ama [Lc 7,47] », nonché « le sono perdonati i suoi molti peccati, poiché ha molto amato [Lc 7,47] ». Tutte e due unsero i piedi del Signore, ma la sorella di Lazzaro, gli unse il capo e i piedi sei giorni prima della Pasqua dei Giudei, in Betania, nella casa di Marta, che prima veniva chiamata casa di Simone, un certo lebbroso, poi sanato dal Signore. Si celebri dunque un officio unico di entrambe, cosicché si dica la preghiera che anche ora si recita. E i responsori siano ricavati dalla festa della Resurrezione del Signore laddove si fa menzione della Maddalena e allo stesso modo avvenga per le Antifone delle lodi, delle ore, del mattutino, del Benedetto e del Magnificat. E il Vangelo del primo giorno di festa sia questo: «Maria invece stava all'esterno vicino al sepolcro e piangeva [Gv 20,11-18] ». Con l'ottava, si celebri un officio riunito così come quello degli Apostoli Pietro e Paolo e si legga il Vangelo: « Mentr' egli parlava, un fariseo lo invitò a pranzo da lui [Lc 11,37-54] ». **Ambedue furono infatti donne Santissime: per quanto**

ambae a Domino curate sunt, una a peccatis, alia a demonum vexatione, et quia ambae unxerunt Dominum diversis temporibus, idcirco iustum est ut ambae simul colantur, immo ut Deus simul veneretur in utriusque illarum conversione. Ambae erant de Castro quod Magdalum appellatur, ambae Mariae. Idcirco confusa fuerunt earum nomina. Ioannes tamen Mariam sororem Lazari Dominum unxisse commemorat, quod etiam alii Evangelistae scribunt, quia illa unctio facta in domo non Simonis pharisei, de qua solus Lucas loquitur, sed in domo Symonis leprosi notabilis fuit, sicut iuxta illud: «Ubicumque praedicatum fuerit hoc Evangelium in toto mundo dicetur et quod hoc fecit in memoriam eius» . Unde hanc Mariam ab illa celebri unctioe unctricem discipuli Domini appellaverunt, sicut et Thomam didimum et Judam traditorem. Post octavam vero fiat officium de sorore sua Martha, hospita Christi cum comemoratione Lazari eorum fratris.

una fosse una pubblica peccatrice, e l'altra fosse stata vessata atrocemente dagli Spiriti maligni, ma poiché tutte e due furono curate dal Signore, una dai suoi peccati, e l'altra dalla vessazione dei demoni, e tutte e due unsero il Signore in diversi momenti, per questo motivo è più giusto che tutte e due siano venerate assieme, come Dio infatti viene adorato contemporaneamente nella conversione di ciascuna. Ambedue erano del Castello che viene chiamato Magdalo, ambedue si chiamavano Maria. Per questa ragione, furono confusi i loro nomi. Giovanni, tuttavia, commemora soltanto Maria sorella di Lazzaro che aveva unto il Signore, episodio di cui scrivono anche gli altri Evangelisti, perché questa unzione non viene fatta nella casa di Simone il Fariseo, di cui parla il solo Luca, ma nella casa di Simone il notevole lebbroso, come si legge nel passo: « dovunque sarà predicato questo vangelo, nel mondo intero, sarà detto anche ciò che essa ha fatto, in ricordo di lei [Matt. 26,6-13] » . Da ciò, per causa di questa celebre unzione, i discepoli del Signore chiamarono anche questa: "Maria l'untrice", così come chiamarono Tommaso "Didimo" e Giuda, "Traditore". Dopo l'ottava inoltre vi sia anche l'Officio di sua sorella Marta, ospite di Cristo assieme alla commemorazione di Lazzaro loro fratello.

PARAGRAFO 4,15

MERITOCRAZIA CELESTE

Tunc ego: "Et Pater meus Franciscus, cuius meriti est si placeret tibi dicere, scire vellem".

Respondit Angelus: "Ipse quoque dignus fuit cum multis aliis consortio apostolorum ut aliis tibi dixi. Quatuor enim doctores vestri et quatuor greci cum multis aliis confessoribus atque virginibus ut Agnese, Christina, Catharina, Barbara, Appolonia, Lucia, Cecilia, Agatha, Tecla et multis aliis meruerunt praemia apostolorum. Nulla ibi invidia, sed mutua charitas et amor reciprocus gaudium commune. Unusquisque de alterius bono letatur ut vere unum praemium sit omnium et aequale, et diverse mansiones et varii gradus meritorum et praemiorum redeunt in unum denarium qui datur omnibus in unica Domini Sabaoth. Deus enim dat unicuique iusta opera et merita sua et deinde Charitas et Amor id facit ut gaudeant singuli de bono omnium et omnes de bono singulorum. Omnes Deum Eumdem vident non alium, omnes illo fruuntur non alio alioquo. Quae revelat Deus superioribus, haec eadem superiores revelant inferioribus, quo fit ut inferiors eadem sciunt. Quid ergo deficit illis aliis? Nihil aliud nisi quod visio unius est intensior visione alterius et fruitio unius est intentior fruitio alterius. De illa tamen maiori aliorum beatitudine minors gaudent

Allora io: "E Vorrei sapere, se ti fa piacere rivelarlo, di quali meriti gode mio padre S. Francesco!".

Rispose l'Angelo: "Anche lui meritò, assieme a molti altri, della compagnia degli Apostoli, come ti ho detto altrove. Infatti, quattro dei vostri dottori e quattro di quelli greci, con molti altri maestri e vergini, come Agnese, Cristina, Caterina, Barbara, Apollonia, Lucia, Agata e Tecla, e moltissimi altri, meritavano i medesimi premi degli Apostoli. Ma li non hanno alcuna invidia, anzi reciproca carità, amore e una comune gioia. Ciascuno si allietta del bene altrui cosicchè vi è un solo premio uguale per tutti. Le diverse abitazioni e i vari gradi dei meriti e dei premi si riducono ad un solo pagamento; che è dato a tutti nel vigneto di Dio Sabaoth. Dio infatti rende a ciascuno secondo le sue opere e i suoi meriti e in seguito, fa sì che la Carità e l'Amore facciano in modo che ciascuno goda del bene di tutti, e tutti del bene del singolo. Tutti vedono nient'altro che Dio medesimo, tutti Ne fruiscono. Dio rivela ai superiori, le medesime cose che questi rivelano agli inferiori, affinché anche costoro sappiano le stesse cose. Cosa manca loro allora? Davvero nulla se non per il fatto che la visione dell'uno è più intensa della visione dell'altro, e la fruizione di uno è più intensa della fruizione dell'altro. Tuttavia, i minori godono in un

in tantum quod aliquomodo fit unum gaudium et aequalis gloria. Pueri solo Christi Domini merito salvati minimum gaudium ibi tenet, quia nil ipsi meruerunt. Tamen contenti sunt et in eodem Deo beati et de omnium aliorum beatitudine gaudent et letantur. Neque illi qui multum meruerunt tristantur de tanta beatitudine illorum qui nihil aut parum meruerunt. Immo letantur et cognoscunt quod neque ipsi meruissent tanta nisi Deus iuvisset, et quod ipsi peccata totidem commississent nisi gratia Dei adiuti fuissent. Ibi ergo frater maior de praemio fratris minoris qui omnia bona sua, vivendo luxuriosae, dissipaverat non tristantur, immo quod pater vitulum signatum sibi paraverit valde letatur. Ibi qui prima hora ad laborandum in vinea Domini venerunt, non murmurant contra patrem familias eo quod aliquomodo pares illis fecerit alios qui novissima hora ad laborandum in vinea Domini venerant. Quapropter parabole Domini Nostri Jesu Christi in ea parte sunt accipiendae non quia ita sit, sed quia illud consuetum est apud homines ut indignentur de dignitate indignorum et ut ostenderet gratiae suae munus fuisse quod illi plus meruissent. Ideo indignari iustae non potuissent. In illis itaque parabolis illud simile est et verum quod etiam magnos peccatores converos suscipit Deus et beatificat. Similiter etiam illis qui nil vel parum meruerunt praemium aeternum in visione atque fruitione suae essentiae tribuit. Quod vero de murmuratione atque indignatione ponitur non est hic simile, sed illud positum est quia videretur iustae illos indignari et murmurare potuisse, ut ex responsione patris intelligeretur illos iustae

certo senso di una beatitudine anche maggiore degli altri, solo per il fatto che sfruttano un solo gaudium e una medesima gloria per tutti. I bambini salvati soltanto per merito di Cristo Signore, godono di un'allegria minima poiché non meritavano nulla, ma sono comunque contenti e beati essendo uniti a Dio stesso e godono e si allietano della beatitudine di tutti gli altri. E neanche coloro i quali meritavano molto si rattristano della grande beatitudine di quelli che non meritavano nulla, anzi si allietano e riconoscono che essi non avrebbero meritato così tante cose, se Dio non li avesse aiutati, e che gli stessi avrebbero commesso i medesimi peccati, se non fossero stati aiutati dalla grazia di Dio. **Li dunque, il fratello maggiore non si rattrista del premio del fratello minore che aveva dissipato tutti i suoi beni vivendo licenziosamente** [Luca 15,1-3.11-32.] ma al contrario si allietano maggiormente per il fatto che il Padre preparò per lui un vitello ingrassato. Li, quelli che vennero a lavorare la prima ora nella vigna del Signore, non si lamentano contro il padre di famiglia; che aveva reso gli altri pari a loro essendo venuti a lavorare nella vigna del Signore all'ora tarda [MT 20,1-16]. Per questa parabola di Nostro Signore Gesù Cristo, sono da accettare nel medesimo posto non poiché ciò sia così ma perché è consueto presso gli uomini che si indignino della dignità degli indegni e per mostrare che fu dono della sua grazia che quelli meritassero di più. Dunque non avrebbero potuto giustamente indignarsi verso costoro. Di conseguenza ciò che è confrontabile e vero in quelle parabole è che Dio converta e beatifichi i grandi peccatori, e parimenti attribuisca anche coloro che non hanno

contra Deum indignari non posse, quia omnia bona quae habent ab illo acceperunt. Quod enim habent quod non acceperunt ? Dicendo ergo: «Filii, tu semper mecum es» , innuit quod gratia penitentiae et assiduae preservationis perseveravit et omnia patris sui esse, quia omnia bona quae habebat filius, iustus a patre acceperat. Dicit ergo: «Omnia bona mea quae operatus es tua sunt, tamen ex me tibi data. Ideo mea sunt principaliter. Tua quia tibi a me concessa sunt. Et ad alium dixit: « Amice non facio tibi iniuriam. Tolle quod tuum est, quia tibi sponte et benignitate mea collatum tibi est eo quod amicus es et gratia mea vestitus, secus enim tollere non posses nec illud tuum esset et vade hoc est vado contentus et remove te ab ista opinione et iniusta indignatione». Non quia beatiore indignantur propter eternum et infinitum bonum inferiorum, sed quia quis cogitare posset quod humana consuetudine indignari iuste possent si retributio fieret non ex gratia sed ex meritis. Sed iuste indignari non possunt quia , quicquid sunt gratia Dei sunt. Unde dixit: «Non facio tibi iniuriam, quia mea sponte tibi hoc tribuo, nec minus quam promiserim tibi tribuo». Ideo sequitur «Nonne ex denario convenisti mecum? Beatitudinem tibi aeternam promisi , beatitudinem aeternam in visione et fruizione essentiae meae tibi tribuo. An oculos tuos nequam est quia ego bonus sum?», ac si aperte diceret: "Non est iustum ut invidia quae aliorum bonum videre non potest movearis, quia hoc ex bonitate mea procedit ut his quoque qui parum vel nihil meruerunt eandem beatitudinem tribuam". Cogita bonitatem

meritato che poco o nulla il premio eterno nella visione e nella fruizione della Sua Essenza. Ma ciò che si afferma della mormorazione e della indignazione non ha qui lo stesso valore ma si afferma affinché quelli appaiano giustamente indignarsi e mormorare, e perchè dalla risposta del padre si comprenda che loro non possano indignarsi giustamente contro Dio, poiché tutti i beni che possiedono, li hanno ricevuti da lui. Infatti cosa è che gli stessi hanno e che non abbiano ricevuto? Dicendo infatti «Figlio mio tu sei sempre con me [Lc 15,11-32] » li favorì con la grazia della penitenza, e li preservò con protezione continua, e ogni cosa di suo padre apparterrà a loro, poiché tutti i beni che aveva il figlio giusto, li aveva ottenuti dal padre. Perciò dice [e tutto ciò che è mio è tuo], cioè tutti i beni che ho realizzato sono tuoi, ma siccome ti sono attribuiti da me, e dunque principalmente sono miei, ora sono tuoi poiché sono stati concessi da me, mentre all'altro disse: «Amico, io non ti faccio torto [Matteo 20,1-16] », prendi ciò che è tuo poiché ti è stato dato per mia volontà e benevolenza, perchè " tu sei mio amico e rivestito della mia grazia", altrimenti infatti non potresti raccogliere nulla: né ciò sarebbe tuo, e bada, sii contento e rinuncia a questa ingiusta opinione, non poiché i più beati si indignino a causa di un bene infinito ed eterno degli inferiori, ma poiché qualcuno potrebbe pensare, in accordo con l'umana consuetudine, che essi potessero realmente indignarsi qualora la retribuzione non avvenisse in ragione della grazia ma per mezzo dei meriti. Dunque non possono indignarsi giustamente poiché

et clementiam Dei, qui in ultimo hyatu conversis, qui parvulis nil meriti habentibus eandem tribuit beatitudinem quam et illis qui toto tempore vite suae bene operando et bene vivendo eam meruerunt. Sed non est id mirabile quia et illi qui eam tot laboribus meruerunt, Dei gratia fuit ut mererentur ?”.

Tunc Ego: “Non capio, Angele Dei, quomodo beatitudo detur ex gratia et tamen non sine meritis. Si enim confertur propter merita, quomodo ex gratia et si ex gratia quomodo ex meritis?”.

qualunque cosa sia non viene se non per Grazia di Dio. Per cui disse: «io non ti faccio torto [Mt 20,1-16] » poiché per mia volontà ti ricompenso, non meno di quanto ti ho promesso; ed è dunque seguito da «Non hai forse convenuto con me per un denaro [Mt 20,1-16] », perché come ti ho promesso la beatitudine eterna, ti ricompenso con la beatitudine eterna in visione e fruizione della Mia Essenza, « Oppure tu sei invidioso perché io sono buono [Mt 20,1-16] », cioè come se apertamente dicesse: non è giusto che sei mosso solamente dell’invidia di non poter vedere i beni altrui, poiché ciò proviene dalla mia bontà, che attribuisca la medesima beatitudine anche a coloro che la meritano o un poco o per niente. Rifletti sulla bontà e sulla clemenza di Dio che a coloro che si convertono nell’ultimo istante, e ai piccolini che non hanno alcun merito, conferisce la medesima beatitudine di coloro che, durante tutto il tempo della loro vita, bene operando e bene vivendo, hanno meritato la stessa. Ma ciò non è meraviglioso? Poiché coloro che la meritano con fatiche tanto grandi, l’avevano meritata solo per grazia di Dio.

Allora io: “Non capisco, o Angelo di Dio, in che modo si concede la beatitudine per mezzo della grazia, e tuttavia non senza il ricorso dei meriti. Se infatti viene concessa la beatitudine a causa dei meriti in che modo si ottiene con la grazia? E se viene concessa per mezzo della grazia in che modo si concede anche per mezzo dei meriti?”

Respondit Angelus: "Nullum opus nullaque operatio creaturae in se considerata digna est illo aeterno et divino praemio etiam si per mille milia annos laboraret quis et insudaret et quecumque bona a vobis vel a nobis fieri possent faceret. Idcirco ex sui natura nihil est condignum. Ipse tamen sua benignitate, suaque gratia fecit et instituit ut ista quae non sunt condigna fierent digna. Non ergo communiter salvat sine propriis meritis. Illa tamen merita non sunt ex sui natura merita, sed ex divina ordinatione. Do tibi similitudinem: - est rex magnus habens regnum proprium et opulentissimum qui legem point ut ,quicumque ei solum "Ave" dixerit , efficiatur heres totius regni sui. Certum est quod tam pervum obsequium non sufficiebat ad obimendum tam magnum premium. Tamen qui fecit illud quod lex mandabat dignus est hereditatae, non quia illud opus ex se dignum esset, sed quia Regi placuit ut esset dignum. Qui ergo assecutus est, Regnum meruit quia, quod rex dixerat adimplevit. Et tamen gratia Regis meruit qui illud pro merito instituit. Deus noster nullis legibus obligatur. Quaecumque vult bona et iusta sunt. Tanti valent opera nostra quanti ea ipse existimat. Parvum opus pro magno et magnum apud vos pro parvo vel nullo existimare potest. Apud eum tanta sunt opera nostra quanta apud regem vel principem metalla. Sicut enim vos existimationem tribuitis nummis vestris sic Deus operibus et actionibus nostris et vestris.

Rispose l'Angelo: "Nessuno sforzo, nessuna buona opera della creatura, in sé considerata, è degna di quel premio eterno e divino; anche se lavorasse per mille migliaia di anni, e si affaticasse e compisse qualunque bene che a voi o a noi possa essere fatto, per questo, per sua natura nulla è degno. Dio stesso, tuttavia, per sua benevolenza e per sua grazia fece e stabilì che queste cose che non sono meritorie lo divenissero. Ciò posto, Dio, non salva di regola anche senza i meriti propri. Tuttavia quei meriti non sono tali per loro natura ma per divina disposizione. Ascolta questa similitudine: C'era una volta un re grande che aveva un regno ricchissimo, il quale proclamò una legge che chiunque avesse detto solamente un "ave" sarebbe stato effigiato del titolo di erede di tutto il suo regno. È certo che un tale piccolo ossequio non era sufficiente ad ottenere un così grande premio, tuttavia, colui che fece ciò che la legge comandava, sarebbe stato degno dell'eredità non poiché fosse degno per se stesso di quel premio, ma poiché al Re piacque che fosse degno. Per questo, una volta ottenutolo, meritò il Regno poiché aveva compiuto ciò che il Re aveva detto, e che meritò solo per grazia del Re, che lo aveva istituito per il merito ottenuto. Dio Nostro non è obbligato da nessuna legge, ogni cosa che vuole è giusta, e le nostre azioni valgono tanto quanto Egli la valuta. Può stimare grande una piccola opera e una opera ritenuta grande presso di voi, per poco o nulla. Presso di Lui le nostre opere hanno la stessa importanza del denaro presso i Re o i Principi. Così come, infatti, voi attribuite valore ai vostri soldi, così Dio fa per le

opere e le azioni nostre e vostre.

PARAGRAFO 4,16

VITA FUTURA NEL CORPO GLORIOSO

Habebitis ultra visionem et fruictionem, gloriam in corporibus vestris postquam animae vestrae illa resumpserint. Erunt enim illa divina protectione assidua et pro lege tunc habenda impassibilia et immortalia et a nullo interiori aut exteriori contrario lesibilia. Deus enim ita assistet eis ex pacto aeterno. Erunt clara et lucida, quia colore optimo et visu aptabilissimo erunt dotata et luce competente predata. Quae lux suavior longe erit luce solis et stellarum et quocumque volueritis agile eritis, quia sine ullo labore ambulabitis, inceditis, volabitis non ut aves cum labore sed anima vestra exercebit motum apud vos nunc inconsuetum. Movebit namque totum corpus vestrum simul, non partem per partem, sed totum simul sicut sagitta eiecta transibit. Qui proiciet eam erit appetitus et voluntas. Illa vero sic a seipsa mota Dei virtute concurrente, vel potius ipsa Dei virtute prestante, hoc illi movebit corpus quocumque voluerit. Sicut si sagittae proiectae aliquid alligaretur, illud profecto uno motu cum illa moveretur. Ecce dixi tibi, sed non pro te, sed pro illo Pastore quem Deus elegit qui haec subito legerit intelliget, quorum multa sunt contra ea quae nunc opinantur homines etiam docti. Habebitis etiam corpora subtilia, quia penetrabitis quocumque corpus. Neque ullum corpus erit a Deo spissum aut densum quod pertransire

Oltre alla visione e alla fruizione, possiederete la gloria nei vostri corpi dopo che quelle vostre anime risorgeranno. Esse saranno, a causa della costante protezione divina e grazie alla legge che deve ancora esistere, impassibili, e immortali e non danneggiabili in alcun modo dall'interno o dall'esterno. Dio infatti le assisterà certamente attraverso un patto eterno. Saranno chiare e brillanti, poiché saranno dotate di un colore splendente e di gradevolissimo aspetto, dotate e fornite di una luce sgolgorante, lungamente più soave della luce del sole, delle stelle e di qualsiasi cosa visibile. E ovunque vorrete andare, vi andrete rapidamente poiché senza alcuna fatica camminerete, procederete, volerete, non come gli uccelli con sforzo, ma con la vostra stessa anima produrrete il movimento, che è ora anomalo presso di voi. La vostra anima, infatti, muoverà tutto il vostro corpo assieme, non da parte a parte, ma tutto quanto, allo stesso tempo, spostandolo come una freccia scoccata. Sarà il desiderio e la volontà di ciascuno a scoccarla. Così quella, mossa infatti da sé medesima, concorrendo o facendo piuttosto uso della potenza di Dio, muoverà questo corpo fin dove avrà voluto, così come se, qualcosa sia stato fissato alla saetta scoccata, che mediante il suo moto si muova unitamente a lei. Ecco, ti ho detto tutto, ma non per te,

non poteritis. Multa hic a vestris adducentur et multi credunt quedam quae dixi impossibilia quae tamen ita erunt et sic se habent, et ille cognoscet ad quem diriguntur”.

Tunc Ego: “Domine mi, pauca de talibus audivi quae, si alius mihi dixisset, ipsum non intellexissem. Verba tamen tua mihi sensum prebent et intelligentiam intellexi quod ibi est omne bonum et finis omnium desideriorum; quo habito habebuntur omnia, et illud est status omnium bonorum aggregatione perfectus. Omnia enim bona sunt ex Ipso et per Ipsum et in Ipso cui fit honor et gloria in saecula saeculorum, amen”.

Et hiis dictis visio disparuit et ego coepi esurire et sitire vehementer, reperiendo me in caverna subterraneaue cellula mea. (fine 4° Rapto)

ma per quel pastore che Dio ha scelto, che queste cose, subito comprenderà appena le avrà lette, molte delle quali sono contrarie a quelle che ora opinano anche gli uomini dotti. E avrete corpi sottili poiché penetrerete qualsiasi corpo, né alcun corpo sarà reso da Dio così spesso o denso che non potrete penetrarlo. Molte cose saranno aggiunte dai vostri e considereranno molte cose che ti ho detto come impossibili, ma avverrà proprio così e così saranno presentate e quello cui le stesse si indirizzano”.

Allora io: “Mio signore, ho ascoltato alcune di queste cose che se un altro me le avesse dette, non ne avrei capito il significato, tuttavia le tue parole mi chiariscono il senso e ho ormai compreso il concetto che lì vi è ogni bene e il fine di ogni desiderio, posseduto il quale luogo si possiederanno tutte le cose, e lo stesso è lo stato perfetto dell’unione di ogni bene, ogni cosa infatti è buona da Se Stesso, e per mezzo dello Stesso e nello Stesso, cui è onore e gloria nei Secoli dei Secoli, amen”.

E dette queste cose, la visione disparve e io cominciai a tenere molta fame e molta sete, ritrovandomi nella mia cella e nella mia grotta sotterranea.